
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
IV SERVIZIO 

 
FINANZIARIO - TRIBUTI 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 141 del 31/12/2012 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   1231 

 Del 13/02/2013 

 
OGGETTO:  Fornitura di n.1 Smartcard formato Sim per Firma Digitale.   

 
 

IL RESPONSABILE 
 

Premesso che:  
il D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice del l’Amministrazione Digitale) stabilisc e 

che “Lo Stato, le Regioni e le autonomie locali assicurano la disponibilità, la gestione, 
l’accesso, la trasmissione, la conservazione e la fruibilità dell’informazione in modalità 
digitale e si organizzano ed agiscono a tale fine utilizzando con le modalità più appropriate 
le tecnologie dell’informazione e della comunicazione”; 

le autonomie locali devono, anche, utilizzare la posta elettronica certificata, di cui a l 
Decreto del Presidente della Repubblica n.68 dell’11 febbraio 2005, per ogni scambio di 
documenti ed informazioni con i soggetti inte ressati che ne fanno richiesta e che hann o 
preventivamente dichiarato il proprio indirizzo di posta elettronica certificata; 

il Comune, in sintonia con quanto dis posto dall’art. 7 del citato Codic e 
dell’Amministrazione Digitale, deve, nell’or ganizzare autonomamente la propria attività,  
utilizzare le tecnologie dell’informazione e della comunicazione per realizzare gli obiettivi di 
efficienza, efficacia, economicità, impar zialità, trasparenza, semplificaz ione e 
partecipazione; 

l’Ente deve, quindi, procedere alla riorgan izzazione ed aggiornamento dei serviz i 
resi, sviluppando l’uso delle tecnologie  de ll’informazione e della co municazione, per far  
fronte alle mutate esigenze d i partecipazione  dei cittadini e  delle imp rese all’attività 
amministrativa, utilizzando anche strumenti per  la va lutazione del grado di soddisfazione  
degli utenti; 

Attesa la assoluta necessità di dotare,  nel più breve tempo possibile, n.1  
dipendente comunale, (n.1   titolare di Posi zione  Organizzativ a:  Dott.s sa Mazzarisi 
Adriana Franca Lidia Resp. del II Servizio), di una Smartcard formato Sim per la Firma  

ALB
O P

RETORIO
 O

N-LI
NE C

OMUNE D
I C

ASTELL
ANA G

ROTTE



Digitale al fine di consentire la sottoscrizione di documenti in formato elettronico c he 
rivestono la medesima valenz a dei tradizio nali documenti cartacei, per realizzare 
snellimento, celerità, economicit à e traspar enza dell’azione am ministrativa, così come 
prescritto dalle norme citate; 

Ravvisata l’urgenza di provvedere; 
Rilevato che si è proceduto ad interpellare, per  le vie brevi la Ditta Mangia lardi 

Sistemi Integrati – Centro di Registrazione Locale acc reditato ARUBA – Via Maranda 96,  
70096 Modugno (Ba), già fornitrice per il Com une di Castellana Gro tte di Smartcard 
formato Sim per la Firma Digitale per la firma digitale;  

Considerati, altresì, i tempi brevi assicurati dalla suddetta società, per 
l’espletamento della fornitura de quo (n.1  Smartcard); 

Preso atto dell’onere a sopportarsi, definito per la realizzazione della fornitura di cui 
sopra in Euro 25,00 Iva inclusa; 

Ritenuto, pertanto, di valersi del la ditta Mangialardi Sist emi Integrati, da Modugno  
(Ba), in considerazione del corrispettivo economico richiesto, ritenuto congruo rispetto alla  
prestazione da eseguire ed alla celerità di esecuzione della medesima;  

Ritenuto,  quindi, di affidare al la medesima società, il rilascio della sopr a citata 
Smartcard formato Sim per la Firma Digitale Kit di Firma Digitale; 

Valutato di dover assumere impegno di spesa con imputazione all’idoneo c apitolo 
di Bilancio 2012; 
 Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità Comunale; 
 

DETERMINA 
 

Per le ragioni di cui al le premesse 
 
1 Di dotare nel più breve tempo possibile, n.1 dipend ente comunale titolare di Posizione  
Organizzativa di Smartcard formato Sim per la  Firma Digitale al fine di consentire la  
sottoscrizione di documenti in formato elettroni co che rivestono la medesim a valenza dei 
tradizionali documenti cartacei, per reali zzare snellimento, celerità, economicità e 
trasparenza dell’azione amministrativa, così come prescritto dalle norme citate; 
 
2 Di affidare  alla ditta  Mangialardi Sistem i Integrati, con sede a Modugno in  Via 
Maranda, 96, P.IVA 06516420723 la fornitura di cui trattasi; 

   
3 Di  assumere impegno di spesa di Euro 25,00 iv a inclusa, dando atto che tale somma  

trova imputazione al capitolo di peg.  148 del Bilanc io 2012 epigrafato “Oneri Acq. 
cancelleria, stampati, accessori per macchine ed altri beni di cons. diversi Uffici”;  

 
4 Di dare atto che la società di cui sopra: 

 Assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art.3 della Legge 
n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 

 Si impegna a dare immedi ata comunicazione alla Staz ione appaltante e alla  
Prefettura – Ufficio Territori ale del Governo della Pr ovincia di Bari, della  notizia 
dell’inadempimento della pr opria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli 
obblighi di tracciabilità finanziaria; 

 Prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifi co bancario o postale, 
ovvero di altri strumenti id onei a consentire la pien a tracciabilità delle op erazioni, 
costituisce causa di risoluzione del contratto; 

 

ALB
O P

RETORIO
 O

N-LI
NE C

OMUNE D
I C

ASTELL
ANA G

ROTTE



5 Di dare atto che alla liquidaz ione della spesa si proc ederà senza ulteriore 
adempimento, alla ricezione d i regolare fattura e sulla scorta dell’apposizione del visto di 
“eseguita fornitura” da parte del Respons abile del Servizio, nei limi ti delle somme come 
sopra impegnate e nel rispetto degli strumenti di tracciabilità dei flussi finanziari (bonifico  - 
c/c dedicato). 
 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segret eria per la raccolta ufficiale e per  la 
pubblicazione all’Albo Pr etorio on line del sito istituzi onale del Comune di Castella na 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
  
                        Il Redattore       
             Dott. Nicola Andriani 
 dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
          _________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, i n data  31 /12 /2012 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno    N.1660/2012    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n: 182 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Cast ellana Grotte e vi rimarrà per  cinque giorni consecutivi dal 
14/02/2013 al 19/02/2013. 
  
 
 
 
 
Castellana Grotte, 14/02/2013 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

f.f. sig. Cosimo Cardone 
 

 
  
 
 

ALB
O P

RETORIO
 O

N-LI
NE C

OMUNE D
I C

ASTELL
ANA G

ROTTE




